Résultat opérationnel 195,7 207,9 198,3 210,5 201,0

8

Synthèse des résultats financiers

Chiffre d’affaires

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Chiffre d’affaires (tel que publié) 891,9 851,4 +40,5 +4,8 %

Chiffre d’affaires à taux de change constants1 891,9 879,4 +12,5 +1,4 %

A taux de change constants, le chiffre d’affaires a progressé de 1,4 % par rapport au premier
semestre 2011, malgré l’impact notable de l’arrêt des transmissions analogiques en Allemagne le 30
avril. Le manque à gagner à ce titre sur deux mois a été largement compensé par la contribution
provenant du satellite QuetzSat-1 (entré en service en novembre 2011), par le revenu supplémentaire
généré par le segment des infrastructures, ainsi que par l’augmentation du chiffre d’affaires du
segment services en Europe, provenant en ordre principal de HD+. Retraitée de l’impact défavorable
lié à l’arrêt de l’analogique en Allemagne, la croissance du chiffre d’affaires sous-jacent s’établit à
5,7 %.

Le chiffre d’affaires tel que publié se répartit comme suit par région (liaison descendante) :

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Europe 467,4 467,4 -- --

Amérique du Nord 192,3 183,6 +8,7 +4,7 %

International 232,2 200,4 +31,8 +15,9 %

Total 891,9 851,4 +40,5 +4,8 %

1 La comparaison à taux de change constants s’entend sur la base du même taux de change pour le dollar U.S.
et les autres devises applicables, afin de supprimer les distorsions dues aux fluctuations de change.

9

À taux de change constants, le chiffre d’affaires se répartit comme suit par région (liaison
descendante) :

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Europe 467,4 467,4 -- --

Amérique du Nord 192,3 197,0 -4,7 -2,4 %

International 232,2 215,0 +17,2 +8,0 %

Total 891,9 879,4 +12,5 +1,4 %

Dans la région Europe, le chiffre d’affaires est resté stable. Des nouveaux contrats de location de
capacité, ainsi que la contribution croissante provenant des activités de services, en particulier HD+,
ont compensé la réduction du chiffre d’affaires causée par l’arrêt des transmissions analogiques en
Allemagne.

Dans la région Amérique du Nord, le chiffre d’affaires a accusé une croissance légèrement négative.
En raison de leur état de santé technique, la capacité commerciale des satellites AMC-15 et AMC-16
s’est trouvée réduite.

La croissance du chiffre d’affaires dans l’international était principalement due à la contribution du
satellite QuetzSat-1.

EBITDA

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Charges d’exploitation (telles que publiées) (226,8) (219,9) -6,9 -3,1 %

EBITDA (tel que publié) 665,1 631,5 +33,6 +5,3 %

Marge d’EBITDA (%) 74,6 % 74,2 % +0,4 p --

Charges d’exploitation à taux de change
constants (226,8) (228,0) +1,2 +0,5 %

EBITDA à taux de change constants 665,1 651,4 +13,7 +2,1 %
Marge d’EBITDA à taux de change constants
(%) 74,6 % 74,1 % +0,5 p --

Les charges d’exploitation au premier semestre 2012 étaient légèrement en repli par rapport au
niveau de 2011 à taux de change constants. Les chiffres de la même période de 2011 comportaient
les charges liées à la restructuration interne du groupe ; aucune charge similaire n’a été enregistrée
en 2012 au titre de ce même programme. Le coût des ventes a augmenté en 2012, sous l’effet de la
croissance du chiffre d’affaires dans le segment des services en Europe. Hormis ces coûts
supplémentaires, la base des coûts sous-jacente est restée inchangée par rapport à 2011.

Suite à l’évolution favorable du chiffre d’affaires et à une base des coûts stable, l’EBITDA a augmenté
de 13,7 millions d’euros, soit 2,1 %, à 665,1 millions d’euros.

10

S1 2012
En millions d’euros Infrastructures Services

Eliminations
/ Autres

opérations1 Total

Chiffre d’affaires 783,2 183,4 -74,7 891,9

EBITDA 655,0 27,6 -17,5 665,1

Marge S1 2012 (%) 83,6 % 15,0 % -- 74,6 %

S1 2011
En millions d’euros Infrastructures Services

Eliminations
/ Autres

opérations1 Total

Chiffre d’affaires 745,2 166,9 -60,7 851,4

EBITDA 623,2 28,3 -20,0 631,5

Marge S1 2012 (%) 83,6 % 16,9% -- 74,2 %

1 L’élimination du revenu fait référence à des capacités et autres services refacturés ; l’impact sur l’EBITDA concerne des dépenses
d’entreprise non allouées

La marge EBITDA dans le segment infrastructure, avec 83,6%, était stable comparée à la même
période de l’exercice précédent ; les effets défavorables de l’arrêt des transmissions analogiques en
Allemagne étaient compensés au niveau de l’EBITDA par la non-récurrence des charges liées à la
réorganisation de SES comptabilisées au premier semestre 2011.

Avec 15,0%, la marge EBITDA dans le segment services était légèrement supérieure à la marge
EBITDA de l’exercice entier 2011 (14,8%), mais restait en-deçà de la marge réalisée au premier
semestre 2011 (16,9%) en raison d’un mix de services différent sur les deux périodes.
La marge EBITDA du groupe  a augmenté de 74,2% pour l’exercice 2011 à 74,6% au premier
semestre 2012.  Cette amélioration résulte d’une augmentation des charges d’infrastructure
supportées par le segment des services, ainsi que des gains de productivité réalisés au premier
semestre 2012 suite à la réorganisation et les frais y afférents de 10,6 millions d’euros comptabilisés
au premier semestre 2012.

11

Résultat opérationnel

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Dotations aux amortissements sur actifs corporels (tel que
publiés) (236,4) (212,2) -24,2 -11,4 %
Dotations aux amortissements sur actifs incorporels (tel que
publiés) (17,2) (17,3) +0,1 +0,6 %

Résultat opérationnel (tel que publié) 411,5 402,0 +9,5 +2,4 %

Dotations aux amortissements sur actifs corporels à taux de
change constants (236,4) (221,0) -15,4 -7,0 %

Dotations aux amortissements sur actifs incorporels à taux de
change constants (17,2) (17,4) +0,2 +1,1 %

Résultat opérationnel à taux de change constants 411,5 413,0 -1,5 -0,4 %

L’augmentation de 15,4 millions d’euros des dotations aux amortissements sur actifs corporels à taux
de change constants tient principalement à l’augmentation du nombre de trois satellites comparé à la
même période de l’exercice précédent. Au premier semestre de 2012, les satellites SES-2, SES-3,
QuetzSat-1, ASTRA 1N, la charge utile YahLive ainsi que SES-4 ont contribué aux charges
d’amortissement, alors que AMC-1 et AMC-2 étaient entièrement amortis en 2011. Le satellite ASTRA
2D est entièrement amorti depuis la fin du mois de janvier 2012. Les dotations aux amortissements
2012 comprennent également une provision pour dépréciation de 3 millions d’euros passée au
premier trimestre 2012 concernant le satellite AMC-16.

A taux de change constants, l’augmentation des dotations aux amortissements sur actifs corporels
compense l’évolution favorable de l’EBITDA, de sorte que le résultat opérationnel reste
essentiellement stable par rapport au premier semestre 2011.

Résultat des activités poursuivies avant impôt

En millions d’euros (tel que publié) S1 2012 S1 2011 Variation

Charges nettes d’intérêt (112,5) (112,3) -0,2

Intérêts capitalisés 30,1 33,8 -3,7

Résultat des opérations de change 3,0 17,7 -14,7

Ajustement de valeur sur actifs financiers (0,6) -- -0,6

Résultat financier (80,0) (60,8) -19,2

Résultat des activités poursuivies avant impôt 331,5 341,2 -9,7

Les charges financières de la période, à 80,0 millions d’euros, ont augmenté par rapport au premier
semestre 2011, principalement sous l’effet d’un impact moins favorable des opérations de change.

12

Résultat net part du groupe

En millions d’euros (tel que publié) S1 2012 S1 2011 Variation

Impôt sur les sociétés (27,9) (36,9) +9,0

Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence (5,1) (3,6) -1,5

Perte après impôt des activités abandonnées -- (7,3) +7,3

Part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 0,2 (1,3) +1,5

Résultat net part du groupe 298,7 292,1 +6,6

Le taux d’imposition effectif au titre des activités poursuivies, soit 8,4 %, reflète une variation positive
des provisions pour impôt de 8,1 millions d’euros. Le résultat net part du groupe a augmenté de 2,3 %
par rapport au premier semestre 2011 à 298,7 millions d’euros.

Cash-flow

En millions d’euros (tel que publié) S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Flux de trésorerie nets provenant des activités opérationnelles 593,2 493,3 +99,9 +20,3 %

Activités d’investissement (282,7) (352,2) +69,5 +19,7 %

Cash-flow disponible avant opérations de financement  310,5 141,1 +169,4 +120,1 %

Les flux de trésorerie nets provenant des activités opérationnelles s’élevaient à 593,2 millions d’euros,
en hausse de 99,9 millions d’euros par rapport au premier semestre 2011 ; ils reflètent les
mouvements dans les actifs et passifs des activités opérationnelles, ainsi que la  diminution des
dépenses d’investissement.

Endettement net

En millions d’euros (tel que publié) S1 2012
31 décembre

2011 Variation
Variation

(%)

Trésorerie et équivalents de trésorerie (239,0) (218,0) -21,0 -9,6 %

Emprunts obligataires et dettes envers les
établissements de crédit 4 253,1 4 196,6 +56,5 +1,3 %

Endettement net 4 014,1 3 978,6 +35,5 +0.9 %

Endettement net / EBITDA 3,07 3,12 -0.05 -1.6 %

L’endettement net à la clôture était de 4 014,1 millions d’euros au titre de la période, en progression
de 0.9 % par rapport au 31 décembre 2011, soit un ratio d’endettement net sur EBITDA de 3,07 au 30
juin 2012.

Taux de change

Les taux de change EUR/USD appliqués aux chiffres publiés étaient les suivants:

- taux moyen de janvier à juin : 1,3088 (2011 : 1,4056) ;

- taux de clôture : 1,2590 (décembre 2011 : 1,2939, juin 2011 : 1,4453).

13

Compte de résultat intermédiaire consolidé résumé
Pour le semestre clos le 30 juin 2012

En millions d’euros

2012 1